
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 14/01/2016
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO ALIMENTAZIONE TUTELA
QUALITÀ 22 dicembre 2015, n. 231
 
Decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61 e Decreto ministeriale 11 novembre 2011 concernente la
disciplina degli esami organolettici per i vini DOP e IGP, degli esami organolettici e dell’attività delle
commissioni di degustazione per i vini DOP e del relativo funzionamento. “Elenco dei tecnici degustatori”
ed “Elenco degli esperti degustatori”. Aggiornamento II/2015.
 
 
L’anno 2015 addì 22 del mese di dicembre in Bari, nella sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo
Rurale e Tutela dell’Ambiente Sezione Alimentazione Lungomare Nazario Sauro n. 45.
 
Il dirigente del Servizio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità,
 
sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile della Posizione Organizzativa “Tutela qualità” Agrot.
Angelo Raffaele Lillo riferisce:
 
VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61 reca disposizioni in merito alla tutela delle
denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche del vini;
 
VISTO l’art. 15 del Decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61, che reca in particolare, disposizioni
concernenti la disciplina degli esami chimico-fisici dei vini DOP e IGP, degli esami organolettici del vini
DOP e dell’attività delle commissioni di degustazione;
 
CONSIDERATO che l’art. 15, al comma 1 prescrive che, al fine di ottenere la possibilità di utilizzo della
denominazione di origine, i vini devono essere sottoposti ad analisi chimico-fisica ed organolettica che
ne certifichino la corrispondenza alle caratteristiche previste dai rispettivi disciplinari di produzione;
 
CONSIDERATO che l’art. 15, al comma 3 individua apposite commissioni di degustazione, indicate dalle
competenti strutture di controllo, quali incaricate dell’esame organolettico di cui al comma 1 1 dello
stesso articolo. Lo stesso comma 3 stabilisce inoltre i parametri oggetto di esame: colore, limpidezza,
odore e sapore, i quali devono corrispondere a quell’ indicati dal disciplinare di produzione della DO
esaminata;
 
VISTO il Decreto Ministeriale 11 novembre 2011 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, che disciplina gli esami analitici per i
vini DOP e IGP, gli esami organolettici e le attività delle commissioni di degustazione per i suddetti
prodotti;
 

1



CONSIDERATO che, il suddetto decreto all’art. 1, commi 2 e 3 ribadisce quanto già indicato dall’art. 15
comma 1 del Digs 61/2010, ovvero la necessita del superamento delle analisi chimico-fisiche ed
organolettiche, per ottenere la qualificazione DOC o DOCG;
 
CONSIDERATO che, lo stesso Decreto Ministeriale 11 novembre 2011, all’art. 5, al comma 3 prevede
che le Commissioni di degustazione sono indicate dalla competente struttura di contrallo per le relative
DOCG e DOC e sono nominate dalla competente Regione, ivi comprese quelle istituite presso le
Camere di Commercio. Tali commissioni sono costituite da tecnici ed esperti degustatori scelti dagli
appositi elenchi;
 
CONSIDERATO che, il successivo art. 6, comma 1 individua nelle Regioni i soggetti deputati alla tenuta
degli elenchi del degustatori che possono operare nelle suddette commissioni;
 
CONSIDERATO che, inoltre lo stesso art. 6, comma 3 prevede che gli iscritti agli Elenchi del “tecnici
degustatori” e degli “esperti degustatori” tenuti dalle competenti Camere di Commercio, ai sensi del DM
25 luglio 2003, sono trasferiti d’ufficio negli elenchi istituiti dalla Regione;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 29 dicembre 2011, n. 2981/ALI “Decreto legislativo 8
aprile 2010, n. 61 e Decreto ministeriale 11 novembre 2011 concernente la disciplina degli esami
organolettici per i vini DOP e IG, degli esami organolettici e dell’attività delle commissioni di
degustazione per i vini DOP e del relativo funzionamento. Istituzione “Elenco del tecnici degustatori” ed
“Elenco degli esperti degustatori”;
 
CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione del 29/12/2011 n. 2981/ALI e previsto, tra l’altro, di
incaricare il dirigente del Servizio Alimentazione di approvare con propri provvedimenti tutti gli atti
necessari per l’aggiornamento degli Elenchi del “tecnici degustatori” e degli “esperti degustatori” sulla
base del criteri contenuti nel D.M. 11 novembre 2011;
 
CONSIDERATO che il sig. Ruggieri Gianfranco, nato il 01/09/1975 con nota del 05/05/2015, acquisita
agli atti del Servizio Alimentazione con prot. A00155/11/05/2015, n. 2016; ha chiesto l’iscrizione
nell’Elenco del tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre 2011 e ai sensi della D.G.R. n.
2981 del 29 dicembre 2011;
 
CONSIDERATO che il sig. Scapola Luca, nato il 21/10/1983, con nota del 15/05/2015 acquisita agli atti
del Servizio Alimentazione con prot. A00155/20/05/2015, n. 5153; ha chiesto l’iscrizione nell’Elenco del
tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre 2011 e ai sensi della D.G.R. n. 2981 del 29
dicembre 2011;
 
CONSIDERATO che il sig. Davide Ragusa, nato il 10/07/1984 con nota del 27/05/2015, acquisita agli
atti del Servizio Alimentazione con prot. A00155/03/06/2015, n. 2280; ha chiesto l’iscrizione nell’Elenco
dei tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre 2011 e ai sensi della D.G.R. n. 2981 del 29
dicembre 2011;
 
CONSIDERATO che la sig.ra Cicirelli Anna, nata il 21/12/1983 con nota del 10/11/2015, acquisita agli
atti del Servizio Alimentazione con prot. A00155/11/11/2015, n. 4486; ha chiesto l’iscrizione nell’Elenco
del tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre 2011 e ai sensi della D.G.R. n. 2981 del 29
dicembre 2011;
 
VISTO il verbale del 03/12/2015 con il quale 6 stato espresso parere favorevole per l’inserimento del sig.
Ruggieri Gianfranco nell’Elenco del tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre 2011;

2



 
VISTO il verbale del 11/12/2015 con il quale è stato espresso parere favorevole per l’inserimento del sig.
Scapola Luca nell’Elenco del tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre 2011; VISTO il
verbale del 11/12/2015 con il quale è stato espresso parere favorevole per l’inserimento del sig. Davide
Ragusa nell’Elenco del tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre 2011; VISTO il verbale del
14/12/2015 con il quale è stato espresso parere favorevole per l’inserimento della sig.ra Cicirelli Anna,
nell’Elenco del tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre 2011;
 
PROPONE:
- di iscrivere il sig. Ruggieri Gianfranco nell’Elenco del tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11
novembre 2011;
- di iscrivere il sig. Scapola Luca nell’Elenco del tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre
2011;
- di iscrivere il sig. Davide Ragusa nell’Elenco del tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre
2011;
- di iscrivere la sig.ra Cicirelli Anna nell’Elenco del tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre
2011;
- di aggiornare l’”Elenco del tecnici degustatori” ed “Elenco degli esperti degustatori ai sensi del D.M.
dell’11 novembre 2011” (Allegato 1).
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa ne a carico del bilancio regionale ne a carico di Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria
per la Regione Puglia, pertanto non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, 6 stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
 Il responsabile P.O. Tutela Qualità Il Dirigente del Servizio
 Agr. Angelo Raffaele Lillo Dott. Nicola Laricchia
 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ALIMENTAZ1ONE
 
VISTA la proposta del dirigente del Servizio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità e la relativa
sottoscrizione;
 
VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise di emanare il
presente provvedimento
 
DETERMINA
 
- di prendere atto e far proprio quanto riportato nelle premesse e di condividere la proposta formulata dal
Servizio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità;
 

3



- di iscrivere il sig. Ruggieri Gianfranco nell’Elenco dei tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11
novembre 2011;
 
- di iscrivere il sig. Scapola Luca nell’Elenco dei tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre
2011;
 
- di iscrivere il sig. Davide Ragusa nell’Elenco dei tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre
2011;
 
- di iscrivere la sig.ra Cicirelli Anna nell’Elenco dei tecnici degustatori ai sensi del D.M. dell’11 novembre
2011;
 
- di aggiornare l’”Elenco dei tecnici degustatori” ed “Elenco degli esperti degustatori” al sensi del D.M.
dell’11 novembre 2011” (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di incaricare il Servizio Associazionismo, Alimentazione Tutela Qualità di inviare copia del presente
atto al Servizio Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.P.;
 
- di dare atto che il presente provvedimento 6 immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto è composto da n. 4 fogli, timbrati e vidimati e da un allegato composto da n. 6 fogli
timbrati e vidimati, è redatto in un unico originale che sarà custodito agli atti della Sezione
Alimentazione. Copia conforme del presente atto, sarà inviata al Segretariato generale della Giunta
Regionale, copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed alla Sezione proponente. Non sarà
trasmesso al Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali - Sezione Bilancio e Ragioneria in quanto
non vi sono adempimenti contabili.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio Alimentazione.
 
Il Dirigente della Sezione
Dr.ssa Rosa Fiore

4


